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CONTRIBUŢIA DE ASIGURĂRI SOCIALE  
pentru veniturile din activităţi independente 

începând cu 1 IANUARIE 2016 
 

 Toate persoanele fizice care obţin venituri din activităţi independente sunt 
obligate la plata contribuţiei de asigurări sociale (CAS) 

INDIFERENT  
                         dacă sunt şi salariaţi. 

 
Se exceptează :  - pensionarii 

- persoanele asigurate în sisteme proprii de asigurãri sociale                        
(de exemplu avocaţii ) 

 
  S-a introdus sistemul de plăţi anticipate la CAS în cursul anului 
 Baza de calcul pentru plăţile anticipate o reprezintă:   
 1.pentru contribuabilii impozitaţi în sistem real: 
          echivalentul a 35% din câştigul salarial mediu brut, respectiv,  

  35%X 2681 lei = 938 lei / lunar 
 La aceastã sumă se aplică cota individuală de 10,5% 
         938 X 10,5% = 98 lei/lunar 
CAS plătită în cursul anului se va regulariza în anul următor, în baza 
formularului 200, prin emiterea deciziei de impunere anuală. 
 
 2. pentru contribuabilii impozitaţi la normă de venit: valoarea normei 
lunare de venit, dar nu mai puţin de 35% din câştigul salarial mediu brut. 
 
 S-a introdus opţiunea pentru plata cotei integrale de contribuţie (26,3%, 
31,3% sau 36,3% în funcţie de condiţiile de muncă). 
  
Persoanele fizice care datorează plăţi anticipate, depun anual la organul fiscal, 
până la data de 31 ianuarie formularul 600 "Declaraţie privind îndeplinirea 
condiţiilor de încadrare în categoria persoanelor asigurate obligatoriu în 
sistemul public de pensii” 
 
Exercitarea opţiunii pentru plata cotei integrale se face prin completarea 
casuţei corespunzătoare din formularul 600 .  
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